

# 江苏共创人造草坪股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

江苏共创人造草坪股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2025〕8168 号）。根据《中华人民共和国公司法》《公司章程》等法律法规及公司规章制度的要求，公司编制了《江苏共创人造草坪股份有限公司 2024 年度财务决算报告》，具体如下：

### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

#### （一）主要经营指标变动情况

单位：万元

| 项目                     | 2024 年     | 2023 年     | 变动幅度（%） |
|------------------------|------------|------------|---------|
| 营业收入                   | 295,183.71 | 246,143.03 | 19.92   |
| 营业利润                   | 56,806.76  | 47,456.81  | 19.70   |
| 利润总额                   | 56,503.87  | 47,475.51  | 19.02   |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 51,124.94  | 43,122.42  | 18.56   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 50,501.24  | 41,864.76  | 20.63   |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 46,549.91  | 40,763.55  | 14.19   |

#### （二）主要资产指标变动情况

单位：万元

| 项目               | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动幅度（%） |
|------------------|------------------|------------------|---------|
| 资产总额             | 330,778.68       | 312,009.98       | 6.02    |
| 负债总额             | 54,832.63        | 62,793.26        | -12.68  |
| 所有者权益总额          | 275,946.05       | 249,216.73       | 10.73   |
| 其中：归属于上市公司股东的净资产 | 275,946.05       | 249,216.73       | 10.73   |

(二) 主要财务指标变动情况

| 项目                           | 2024 年 | 2023 年 | 变动幅度 (%)     |
|------------------------------|--------|--------|--------------|
| 基本股每股收益 (元/股)                | 1.28   | 1.08   | 18.52        |
| 稀释每股收益 (元 / 股)               | 1.28   | 1.08   | 18.52        |
| 扣除非经常性损益后的基本每股<br>收益 (元 / 股) | 1.26   | 1.05   | 20.00        |
| 加权平均净资产收益率 (%)               | 19.62  | 18.32  | 增加 1.30 个百分点 |
| 扣除非经常性损益后的加权平均<br>净资产收益率 (%) | 19.38  | 17.78  | 增加 1.60 个百分点 |

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

(一) 主要资产构成及变动情况说明

截至 2024 年 12 月 31 日,公司资产总额 330,778.68 万元,比上年末 312,009.98 万元增长 6.02%, 主要资产变动情况如下:

单位: 万元

| 项目      | 2024 年 12 月 31 日 |                | 2023 年 12 月 31 日 |                | 变动幅度<br>(%) |
|---------|------------------|----------------|------------------|----------------|-------------|
|         | 金额               | 占总资产<br>比例 (%) | 金额               | 占总资产<br>比例 (%) |             |
| 应收账款    | 58,269.99        | 17.62          | 47,462.25        | 15.21          | 22.77       |
| 预付款项    | 2,919.75         | 0.88           | 2,320.18         | 0.74           | 25.84       |
| 其他应收款   | 2,121.51         | 0.64           | 1,123.25         | 0.36           | 88.87       |
| 合同资产    | 196.82           | 0.06           | 306.04           | 0.1            | -35.69      |
| 其他流动资产  | 1,222.10         | 0.37           | 770.87           | 0.25           | 58.54       |
| 在建工程    | 13,112.55        | 3.97           | 1,060.47         | 0.34           | 1,136.48    |
| 使用权资产   | 933.16           | 0.28           | 1,300.63         | 0.42           | -28.25      |
| 长期待摊费用  | 2,690.63         | 0.81           | 2,124.35         | 0.68           | 26.66       |
| 递延所得税资产 | 1,182.58         | 0.36           | 1,616.40         | 0.52           | -26.84      |
| 其他非流动资产 | 1,445.11         | 0.44           | 401.47           | 0.13           | 259.96      |

变动情况说明:

(1) 应收账款增加主要系营业收入增长, 合同信用期内的应收款项相应增长所致。

- (2) 预付账款增长主要系本期末预付原材料采购款增加所致。
- (3) 其他应收款增加主要系本期末应收的出口退税款增加所致。
- (4) 合同资产减少主要系本期收回应收客户质保金所致。
- (5) 其他流动资产增加主要系待抵扣增值税和预付认证费增加所致。
- (6) 在建工程增加主要系越南生产基地三期项目开工建设所致。
- (7) 使用权资产减少主要系本期摊销所致。
- (8) 长期待摊费用增加主要系装修改造工程增加所致。
- (9) 递延所得税资产减少主要系资产负债账面价值与计税基础差异变动所致。
- (10) 其他非流动资产增加主要系预付未到货的设备款增加所致。

(二) 主要负债结构及变动情况说明

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 54,832.63 万元，比上年末 62,793.26 万元下降 12.68%，主要负债变动情况如下：

单位：万元

| 项目      | 2024 年 12 月 31 日 |                | 2023 年 12 月 31 日 |                | 变动幅度<br>(%) |
|---------|------------------|----------------|------------------|----------------|-------------|
|         | 金额               | 占总资产<br>比例 (%) | 金额               | 占总资产<br>比例 (%) |             |
| 短期借款    | 15,000.00        | 4.54           | 30,000.00        | 9.62           | -50.00      |
| 应付账款    | 10,974.76        | 3.32           | 8,410.72         | 2.7            | 30.49       |
| 应付职工薪酬  | 8,391.61         | 2.54           | 6,140.89         | 1.97           | 36.65       |
| 应交税费    | 1,944.08         | 0.59           | 1,514.45         | 0.49           | 28.37       |
| 其他应付款   | 9,920.70         | 3.00           | 6,579.03         | 2.11           | 49.45       |
| 租赁负债    | 271.22           | 0.08           | 721.34           | 0.23           | -62.4       |
| 递延收益    | 635.76           | 0.19           | 1,004.78         | 0.32           | -36.73      |
| 递延所得税负债 | 10.43            | 0.003          | 517.56           | 0.17           | -97.99      |

变动情况说明：

- (1) 短期借款减少主要系偿还到期的银行承兑汇票所致。
- (2) 应付账款增加主要系账期内的应付原材料、工程和设备款增加所致。
- (3) 应付职工薪酬增加主要系报告期内实施现金激励，人员薪酬增加所致。
- (4) 应交税费增加主要系期末应交企业所得税增加所致。
- (5) 其他应付款增加主要系期末计提的暂未支付的各项费用及限制性股票回购义务

增加所致。

- (6) 租赁负债减少主要系本期支付房租所致。
- (7) 递延收益减少主要系本期摊销政府补助所致。
- (8) 递延所得税负债减少主要系资产负债账面价值与计税基础差异变动所致。

（三）净资产变动情况说明

截至 2024 年 12 月 31 日,归属于上市公司股东的所有者权益 275,946.05 万元,比上年末 249,216.73 万元增加 10.73%, 主要股东权益变动情况如下:

单位：万元

| 项目     | 2024 年 12 月 31 日 |                | 2023 年 12 月 31 日 |                | 变动幅度<br>(%) |
|--------|------------------|----------------|------------------|----------------|-------------|
|        | 金额               | 占总资产<br>比例 (%) | 金额               | 占总资产<br>比例 (%) |             |
| 其他综合收益 | -3,197.56        | 0.97           | 115.44           | 0.04           | -2,869.92   |
| 未分配利润  | 157,866.31       | 47.74          | 131,522.16       | 42.15          | 20.03       |

变动情况说明:

- (1) 其他综合收益变动主要系外币报表折算差异额变动所致。
- (2) 未分配利润增加系本期实现净利润所致。

（四）经营成果

2024 年度, 公司营业收入 295,183.71 万元, 比上年增长 49,040.68 万元, 增长 19.92%; 实现净利润 51,124.94 万元, 比上年增长 8,002.52 万元, 增长 18.56%。主要数据如下:

单位：万元

| 项目   | 2024 年度    | 2023 年度    | 变动幅度 (%) |
|------|------------|------------|----------|
| 营业收入 | 295,183.71 | 246,143.03 | 19.92    |
| 营业成本 | 206,603.85 | 169,627.29 | 21.80    |
| 销售费用 | 14,848.64  | 11,992.62  | 23.81    |
| 管理费用 | 11,021.61  | 10,273.53  | 7.28     |
| 财务费用 | -5,285.18  | -3,505.23  | -50.78   |
| 研发费用 | 9,042.84   | 8,303.77   | 8.90     |
| 净利润  | 51,124.94  | 43,122.42  | 18.56    |

变动情况说明：

- (1) 营业收入变动原因说明：主要系欧美等市场销量同比增长较快所致。
- (2) 营业成本变动原因说明：营业成本随营业收入增长而增长。
- (3) 销售费用变动原因说明：销售费用增加主要系报告期内实施股权激励及现金激励，人员薪酬增加所致。
- (4) 管理费用变动原因说明：管理费用增加主要系报告期内实施股权激励及现金激励，人员薪酬增加所致。
- (5) 财务费用变动原因说明：财务费用减少主要系利息收入及汇兑收益增加所致。
- (6) 研发费用变动原因说明：研发费用增加主要系报告期内实施股权激励及现金激励，人员薪酬增加及公司加大研发投入所致。

**（五）现金流量**

2024 年，公司经营活动产生的现金流量净额 46,549.91 万元，较上年增长 14.19%；投资活动产生的现金流量净额-31,992.52 万元；筹资活动产生的流量净额 -25,872.07 万元。主要数据如下：

单位：万元

| 项目            | 2024 年度    | 2023 年度    | 变动幅度（%） |
|---------------|------------|------------|---------|
| 经营活动现金流入小计    | 302,627.19 | 253,749.47 | 19.26   |
| 经营活动现金流出小计    | 256,077.28 | 212,985.92 | 20.23   |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 46,549.91  | 40,763.55  | 14.19   |
| 投资活动现金流入小计    | 43,660.00  | 69,342.29  | -37.04  |
| 投资活动现金流出小计    | 75,652.52  | 42,657.13  | 77.35   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -31,992.52 | 26,685.16  | 不适用     |
| 筹资活动现金流入小计    | 46,286.80  | 39,724.63  | 16.52   |
| 筹资活动现金流出小计    | 72,158.87  | 65,272.60  | 10.55   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -25,872.07 | -25,547.98 | -1.27   |

变动情况说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金流入的增长额高于购买商品、接受劳务支付的现金流出的增长额所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期购置长期资产和理财产品支付的现金增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期支付现金分红款、到期偿还银行承兑汇票所致。

江苏共创人造草坪股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 25 日